# Pactum

tinet ad prodigalitatem dico q̄ cuz non omnis p̄  
digalitas sit mortale: sed frequenter veniale. Et iō  
isto respectu non poterit istud iudicari mortale: ni  
si sit valde enormis et evidens excessus. In quo cō  
siderandum est: quia qđ est vni magnus excessus  
ut vroꝝ rusticani vel pauperis artificis: vestis ve  
luti vel auro textavel ḡemata: alteri paruꝝ vel nul  
lus est: ut vroꝝ militis vel principis. quantuꝝ autē  
sit iste excessus quo ad superfluitatem: seu prodigali  
tatem ornatus: qđ facit mortale. Archi. f. fatetur se  
nescire dare regulā: nec defacili posse dari: nec rep  
perit: ut ipse dicit aliquem dedisse regulam in hoc  
ideo relinquendum est vocationi. In op̄tum vō or  
natus mulieris est provocatiuꝝ ad lasciuiam vi  
detur distinguendum de occasione data vel acce  
pta. Si enim mulier ornata se fīm decentiaz sui sta  
tus et morem patrie et non sit ibi multus excessus.  
Et ex hoc aspicientes rapiantur ad occupantiaz  
eius: erit ibi potius occasio accepta qđ data. vñ nō  
mulieri: sed ei soli qui ruit ex aspectu eius imputa  
bitur ad peccatum saltem mortale. Poterit autē  
esse tantus excessus qđ erit occasio: data etiā ex par  
te mulieris se ornantis. quantuꝝ autem sit iste exc  
essus: ut mortale valeat iudicari. ad arbitrium boni  
viri videtur dimittendum. non solum in consciē  
tia: sed etiam in sufficienti peritia circa huiusmodi  
Sed et Alexan. de Ales. dicit non defacili debent  
huiusmodi mulieres de mortali condemnari. Di  
cit enī qđ licet viris et mulieribus se ornare fīm cō  
fuetudinem patrie et statum et conditionem per  
sonae ornantis se. Ita tamen qđ non sit libido in vo  
luntate: nec sit ibi scandalum in exteriori opere.  
Qđ pertinere videtur ad nimium excessus: nec ta  
men asserit contrariuz faciendo esse mortale: quia  
non semper. Sed et scitis vti: quod preceteris va  
nitatibus videtur magis pulchritudinem ostenta  
re: et per consequens magis ad lasciuiam incitare.  
Tho. dicit non esse mortale de se. Sed mortale: v̄l  
veniale: fīm intentionem v̄tentis: vel conditōnem  
personae: ut si non sit in statu nubendi precipue re  
ligiosa: in quibus forte esset mortale. quinimmo et  
turpitudinem non naturalem: sed ex aliqua sup  
ueniente egritudine accidēti per hec occultare his  
que nuptie sunt et in statu nubēdi sine peccato fieri  
posse fīm Tho.

¶ Ex predictis igitur dicendum videtur qđ vbi  
in huiusmodi ornatis confessor inueniat clare  
et indubitanter mortale non absoluat talem nisi p  
ponat abstinere: et interim sequatur arbitrium iudicis. Quando vō in his reperitur esse veniale nō  
denegat absolutionem etiam si nolit dimittere: sed  
in illo perseverare: qui venialia non sunt de neces  
itate confessionis. Si vō non potest clare percepi  
re vtrum sit mortale: vel veniale: seu ex intentione  
eius quam ne sit intelligere: vel illa exprimere: vel  
ex qualitate vel quantitate ipsius ornatus: non vi  
detur tunc precipitanda sententia. vi scilicet dene  
get propter hoc absolutionem ut illi faciat consciē  
tiam de mortali: quia faciendo postea contra illud  
etiam si illud in se non esset mortale: erit ei mortale

quia omne quod est contra conscientiam edificat  
ad gehennam. Et etiam iura sunt promptiora ad  
absoluendum qđ ad ligandum. l. dislunctione. por  
deret. Et melius est domino reddere rationem de  
nimia misericordia: qđ de nimia severitate. fateor  
tamen qđ predicatoris in predicando. et confessio  
res in audiencia confessionum debet talia detesta  
ret reprehendere. et persuadere ad dimittendum que  
sunt nimium excessiva. ut coiter accidit. Nō tamen  
debent indistincte asserere esse mortale.

¶ Et ex predictis patet quid sit dicendum defaci  
entibus vel vendentibus huiusmodi ornamenta  
Si enī huiusmodi ornamenti non possit vti mu  
lier nisi cum mortali: tunc sine dubio et illi artifices  
et venditores peccarent mortaliter: dantes occasi  
onē ruine alijs. Sed qđ dictū est de se iste oma  
natus non est mortale. Et si v̄t in pluribus fiat sal  
tem cum veniali: aliquando etiam sine peccato nō  
tenentur dimittere talem artem. ex quo frequenti  
us committuntur venialia: quia sic etiam oportet  
dimittere omnes artes: cum difficile sit interuen  
denter et ementem non interuenire peccatum. Bl  
lam ergo artem vel artificium vel negotiationem  
op̄tore de necessitate dimittere: quia vel quo sine  
mortali: vti non potest. al's non est absoluendus.  
Si ergo artifex certitudinaliter crederet mulierez  
talia querere: vel emere ad provocandum lasciuia  
vel alio modo criminali: vti talis non possit fa  
cere vel vendere absq; mortali. Et tunc habet lo  
cum. Qui occasionez danni dat dam. de. videtur  
e. si culpa. de iniurijs. et dam. da. Sed non defaci  
li debet sibi formare conscientiam: nisi signa mani  
festa appareant. Exquo enim possunt mulieres hu  
iusmodi vti cum mortali: vel veniali vel nullo pec  
cato. Et dubia sint in meliore partem interpre  
tanda. vt in. c. estote. de regu. iur. Credere debent  
seu sibi persuadere possunt: non ad mortale vslum  
talium querere. cum nemo sit arbitrandus imme  
mor salutis eterne: non ergo huiusmodi denega  
da videtur absolutio in foro penitentie: vbi credi  
tur p̄o se et otr̄a se: sed admonendi sunt. vt qđ pa  
tiores possunt faciant superfluitates et vendant.  
Inuentores autem harum vanitatum et ornamenti  
orum superflorum primi: tot mortibus digni se  
quot p̄ditionis caulas huiusmodi inuentores ad  
posteros transmittunt. xij. q. iij. c. p̄cipue.  
¶ Et ex predictis p̄ responsio ad argumenta q̄ bic  
inde fieri possunt.

**D**ictum. **Pacta que**  
faciūt priores vel guardiani conuēta  
les religiosorum mendicantium de suo  
rum conuētūm assensu cum prelatis vel perso  
nis ecclesiārum in illis locis vbi habitant: debent  
perpetuo seruari: non obstante: qđ nō fuerit assen  
sus magistri vel ministri provincialis: aut genera  
lis: aut qđ sedes apostolica quo ad fratres munēs  
auctoritatē nō prestiterint. extra de pactis: quia  
exo. li. vij.

¶ Pactum patris factum a filia duz nuptui trade

retur tē. Vide s. Dos.

**D**icitur linea pā  
nus consecratus qui extendit sup al-  
tare: sup quo extendit corpore, et de pa-  
la aliqd dictū est s. Lōsecratio. iiiij.

**D**icitur Alliū ut hic sumitur  
est speciale ornamenti archiepiscopo-  
rum: in quo plenitudo pontificalis offi-  
cijs pfertur. extra eo. nisi. Et dicit panoz. in. c. anti-  
qua. de priu. q̄ est quoddam ornamentū habēs  
multas cruces: quod ponitur super humeros pre-  
lati quādo celebrat. d. c. nisi: debet autem pallium  
peti a papa infra tres menses a tempore cōsecrati-  
onis: siue confirmatōnis: si ante fuerat consecratus  
Aliter si accusetur: potest remoueri. dis. c. quoniam  
Et debet peti cum instantia. di. c. prisca. Item re-  
cepto pallio et non ante potest se archiep̄m nomi-  
nare. d. c. nisi. nec ante potest concilium conuoca-  
re. cōficerē crisma: dedicare basilicas. ordinare de-  
cicos: siue episcopos p̄scrare. de elect. quod sicut.  
Item archiepiscopus non potest pallium suu. al-  
teri cōmodare: quia pallium personam eius non  
transit. unde et debet cum eo sepeliri. extra eod. ad  
bec. et c. ex tuarum. Item solus romanus p̄tifer  
semper et ubiq̄ vtitur pallio. Ceteri autē infra mis-  
serum solennia in qualibet ecclesia sue. puincie nō  
autem illegreditur ecclesia: ut in processione. ex-  
tra eo. c. i. Et hoc in diebus in quibus p̄cedit in  
suo p̄ivilegio. aliter nō p̄t. Sed bene p̄t q̄nq; si  
ne pallio celeb̄tare. extra eo. c. fi.

**D**apa est summus in-  
ter omnes. Ipse enī habet plenitudinez  
potestatis. Alij vo partem sollicitudis.  
ii. q. vi. decreto.

**D**icitur Quot sunt casus qui ad solum papam ptinent  
Respon. sunt multi. de quibus habes. lxi. sup le-  
gatus. vide etiam glo. singularem in. c. propoluit.  
de concessione. preben. que attingit multos casus: in q̄-  
bus papa dispensat: et ibi panoz. mitanus. Nam in  
voto dispensat ex causa. Item in iuramento: duz  
causa adsit. Et est differentia inter dispensationes  
pape et episcopi: quia episcopus non liberat ex to-  
to a voto: sed commutat in causam magis acce-  
ptam. hoc intellige quando nulla causa est in vo-  
uente. Si autem adesset causa commutandi in vo-  
uente: tunc sufficeret q̄ p̄mutaret in equalē: vt no-  
tati idem panoz. in. c. i. de voto. Sed papa potest  
ex toto liberare quemadmoduz potest ipse deus:  
quia verisimile est q̄ deus ex causa dederit po-  
testam suam inter homines vicario suo. al. s. nō fu-  
isset bonus paterfa. si dimisisset gregem suu. sine  
pastore: qui ex causa posset omnibus consulere. vt  
dicit Inno. in. c. qđ super his. de voto. unde Mo-  
sti. in. c. quanto. de transla. pie. dicit. q̄ cum idem  
sit dei et vicarii sui p̄sistiorum: potest papa fere om-  
nia facere que deus potest: clave non erante. Ma-  
generaliter xpc dicit Petre. Quodcuq; ligaueris

Et dicendo quodcuq; nihil excipit. Idem dic  
in iuramento. Item papa potest dispensare p̄tra  
vniuersalem statum ecclie: vt in. c. non debet. de  
consan. Qd intelligit panoz. quādo nō decolora  
tur status ecclie. vt puta. quia subest causa mu-  
tandi et dispensandi. Secus autē vbi status ecclie  
decoloraretur. scilicet vbi nō subest causa. Et  
sic intellige. d. ca. proposuit. Item papa dispensat  
in secunelio gradu consanguinitatis vel affinitatis.  
In collateralibus in linea equali: vt cum duobus  
filiis fratrū. Non autem in linea inequali. vt p̄tu-  
ta. q̄ patruus possit ducere neptem in uxori. Re-  
peritur tamen q̄ olim papa dispensauit enaz in li-  
nea inequali. vt puta. q̄ patruus possit ducere ne-  
ptem in uxori. Et dicit panoz. in. c. per venera-  
bilem. qui si. sint le. q̄ talis dispensatio fieri nō po-  
test nisi maxima et ardua causa. ad hoc facit quod  
notat Jo. and. in dicto. c. per venerabile. vbi dicit  
papa ex causa posse dispensare etiam in gradibus  
diuina lege prohibitis. nec alicubi expresse reperi-  
tur prohibitum q̄ papa ex causa nō possit dispen-  
sare in gradibus diuina lege prohibitis. Et vna  
tm facit differentia inter istos gradus et alios hu-  
mana lege prohibitos. Dicit enim q̄ in istis gradibus  
qui sunt humana lege prohibiti: p̄t dispensare cir-  
ca m̄rimoniū iam de facto p̄tractum: vt valeat: vt  
extunc. In illis vo qui sunt diuina lege prohibiti:  
nō dispensat nisi vt valeat. vt extunc. quasi nō pos-  
set facere q̄ illi q̄ iam sunt nati p̄tra legem diuina  
censeant l̄tū: vt extunc. Et tene mente semp hoc  
dictū fm panoz. in. c. lras. de resti. spo.

An autē papa possit dissoluere m̄rimoniū con-  
tractū p̄ verba de p̄nti? Rū. panoz. in. c. ex publi-  
co. de puer. piu. de mente. Ho. dicit. q̄ in m̄rimo-  
niū nō p̄sumato p̄ copulā carnalē papa p̄t dispe-  
sare. Et circa p̄summatū: papa nō dispensat inter  
fideles. Et circa nō p̄summatū Ho. dicit mirabi-  
le verbū: q̄ ex p̄sensi vtriusq; sponsi p̄t papa ex  
ptate absoluta dissoluere illud m̄rimoniū: nulla  
alia cā existente. Et ex ptate ordinata p̄t ex cau-  
sa dissoluē tale m̄rimoniū. vt in. d. c. ex publico. Pe-  
trus tm ibi recitat. q̄ dum quidā princeps petere  
ab Inno. papa: vt dissolueret m̄rimoniū nō p̄su-  
matū p̄ eum p̄tractum. Papa r̄ndit se non posse.  
Et principe allegante glo. in. d. c. ex publico. Rū.  
dit papa. Maledict⁹ q̄ te docuit. Non tm refert q̄  
re papa maledixerit docentez: h̄ forte ex eo: q̄ sine  
maxima cā nō deberet hoc papa facere. Et cū bis  
dictū Ho. translūt vere cōter doc.

An autē papa ex cā possit p̄cedere q̄ m̄rimoniū  
p̄trahat ad t̄ps duraturū solū vscq̄ filius masculu  
lus habeat ex m̄rimoniū? Jo. an. in regula. Et  
l̄tū. de reg. iur. li. vi. in mercu. refert se disputasse  
hanc. q. nunqđ papa possit dispensare cū vnicō fi-  
lio regis religioso: vt p̄traharet m̄rimoniū ad t̄ps  
sc̄ donec susciperet filiu. masculu et postea rediret  
ad monasteriu. Et responderet: q̄ ipse papa de cuius  
potentia queritur: questionem soluat. Consi-  
lendum tm est sibi q̄ abstineat. Sed si dispensa-  
ret multis videtur q̄ teneat dispensatio. fm quos  
bb. iii

# Papa

non vetatur papam ptra euangelia dispensare ex causa; sed vetatur euangelia destruere. Et hoc maxime praeedit si ipse filius magis poteretur de contrahendo ad temp⁹ q̄ imperpetuum. Et hoc casus sufficeret q̄ matrimonii posset esse perpetuum. hec Jo. an. Id est videtur tenere. d. Jo. anto. in. c. ex literis. despon. A dicit idem tenere Bal. et fulgo. licet Pano:mita. in dicto. ca. ex publico. teneat q̄ nullo casu papa possit dissoluere matrimonii consummatum inter fideles.

**S**ed posito q̄ papa nō possit dispensare vt reli- giosus p̄trahat ad tempus. Aqueritur an possit di- spensare vt p̄trahat imperpetuum. Rn. Ri. in. iij. di. xxviii. ar. ix. qđ. i. dicit q̄ omne votū qđ est de his que sunt supererogationis dispensabile est. quia in quolibet tali voto potest inueniri causa rōnabi- lis dispensandi. s. profectus maioris boni; vel vi- tatio mali; siue per comparationem ad rem publi- cam; siue per comparationem ad videntem. Re- formatio enim pacis inter regna: magis boni est p̄munitati; q̄ continentia vnius persone. Instali etiam casu si persona que continentiam viderat unbat per obedientiam pape; sua obedientia ma- gis est meritoria sibi; q̄ continentia p̄tum ad pre- mium substantiale. Vitatio enim communis mali. vt vitatio discordie inter regna que sunt in pace; et vitatio probabilis transgressionis voti si probabi- litas sit vehementer possunt esse ratonabilis causa dispendandi in quocunq̄ supererogationis voto. Alter. n. nō video: qn obligatio p̄ charitate facta quandoq; cōtra charitatem militaret. Et si dicas q̄ hoc nō ē per se sed per accidens. scilicet propter infirmitatem persone. hoc non obstat. Recta enī ratio dictare videtur aliquem esse loco dei in eccl- esia; qui periculis p̄munitatum et personarum pen- satis infirmitatib⁹ utilitatib⁹ et dannis; possit ra- tionabiliter obuiare. Nec ob. illud ecclastici. Om- nis ponderatio non est digna anime continentis quia fm glo. ibi. Illa ponderatio de qua ibi loqui- tur scriptura est opes mundi. et sapientia secularis; et per st̄inentem animaz; intelligitur anima xp̄o de- sponsata in spirituali scientia. Et hanc op̄i. tenent ca- noniste p̄muniter ut refert Pano. in. c. cū ad mo- nastryum. de sta. mo. Et ibi Innoc. inter ceteros p̄ciudit. q̄ et magna causa papa p̄t dispensare p̄ votum religiosus. Exempli. si rex infidelis vellet venire ad fidem cū toto suo regno; si posset ducere moniale; filia forte alius regis in uxorem. Ma- credendū est hoc esse deo charius; q̄tūcū vni- us mulieris. Item quia religio sumptis substanti- um suam ex auctoritate romani pontificis. Ille ergo qui cōcessit; poterit dispensare. Nec ob. d. c. cū ad monasterium. in fi. vbi dicitur q̄ abdicatio p̄ pietatis et castitas adeo sunt annas regule monachali; vt nec p̄tra illa sumum⁹ pontifex s̄valeat li- centiam dare. Respon. Inno. q̄ verbū. licētia. in relligitur quando hoc facit sine causa. i. ex sola vo- luntate. Et dicit pano. hoc dictū esse notandum p̄ intellectu bū⁹ verbi. licētia. vt nō referat ad arbi- trium boni viri. Et licet doc. communiter transe-